
24/02/2022 16:33 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/5

 

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vacaria

Setor de Licitações
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)

EDITAL: 0006/2022    PROCESSO: 898
 

Em 24/02/2022, às 14:01 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA, sito à RUA RAMIRO
BARCELOS,915 - BAIRRO CENTRO - VACARIA - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros
da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 8/2022, publicado em 01/01/2022, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Tipo de Objeto: Bens

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - Aquisição de Van Adaptada

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando
os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 24/02/2022 16:27:01 AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - VEÍCULO TIPO VAN – 15+1 PASSAGEIROS
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 24/02/2022 a autoridade competente, AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 898, Edital 0006/2022.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para MECASUL AUTO MECANICA SA, CNPJ/CPF 88.616.776/0001-81, por R$ 284.000,00 (valor Total do lote)
em 24/02/2022 16:26 por Ronerson Expedito Paim Bueno.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

MECASUL AUTO MECANICA SA R$ 284.000,00 24/02/2022 14:31:37 24/02/2022 15:12 24/02/2022 16:18

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1438087 VEÍCULO TIPO VAN – 15+1 PASSAGEIROS 1 un 284.000,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 07/02/2022 08:00 Fim do recebimento de propostas: 24/02/2022 14:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1.000,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1438087 - VEÍCULO TIPO VAN – 15+1 PASSAGEIROS

Descrição complementar: VEÍCULO TIPO VAN – 15+1 PASSAGEIROS – TETO ALTO - ADAPTADA PPD’S – 0KM: (modelo 2022 ou
superior) ITENS DE FÁBRICA: TURBO (SIM) POTÊNCIA (160 CV) CILINDROS (04) COMBUSTÍVEL (DIESEL) CAPACIDADE COMBUSTÍVEL
(70 L) DIREÇÃO (ELÉTRICA) VOLANTE AJUSTÁVEL (ALTURA E PROFUNDIDADE) (SIM) CÂMBIO (CAIXA) (MECÂNICA/06 MARCHAS + RÉ)



24/02/2022 16:33 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/5

TRAÇÃO TRASEIRA E CONTROLE (SIM) FREIOS A DISCO TRASEIRO E DIANTEIRO + ASSISTENTE DE FRENAGEM (SIM) PNEUS/RODAS
(R16/AÇO) AIR BAG DUPLO (SIM) COR (BRANCA) FARÓIS DE NEBLINA (SIM) AR CONDICIONADO DIGITAL + SAÍDAS NA CABINE
MOTORISTA (SIM) VIDROS DIANTEIROS ELÉTRICOS (SIM) ESPELHOS RETROVISORES ELÉTRICOS + AQUECIMENTO (SIM)
TRAVAS/FECHAMENTO PORTAS ELÉTRICOS (SIM) PORTA DE ACESSO LATERAL DIREITA (SIM) PORTA TRASEIRA BIPARTIDA COM
ABERTURA TOTAL (SIM) DISTÂNCIA ENTRE EIXOS (3.660 MM) ALTURA TETO SEM AR (2.660 MM) LARGURA SEM RETROVISOR (2.020
MM) COMPRIMENTO (5.930 MM) PESO BRUTO TOTAL (4.100 KG) ITEM ADAPTÁVEL POR EMPRESA ESPECIALIZADA E AUTORIZADA:
ELEVADOR ADAPTADO (SIM) Acessibilidade do tipo poltrona móvel com funcionamento automático para embarcar e desembarcar
Pessoas com Deficiência Física, sentado, diretamente da poltrona do veículo, mantendo a capacidade de passageiros. Resistência, caso a
norma seja silente, para no mínimo, 150kg. Sistema elétrico e funcionamento automático. Travamento da cadeira e cinto de segurança.
Vide INMETRO Portaria 205/17 e alterações supervenientes. Caso o elevador não venha, de fábrica, montado pela fabricante, a licitante
deverá apresentar ainda: Na entrega do veículo: *Emitir ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) junto ao CREA, referente a
instalação do equipamento, após a conclusão dos serviços. Requisitos na habilitação: *Termo de compromisso ou contrato específico
emitido entre o licitante e a empresa instaladora, responsável pela transformação, mencionando o serviço que será realizado neste
edital, a serem atendidos no prazo previsto, com menção explícita a esta licitação (Pregão Eletrônico nº 06/2022), sob pena de
inabilitação. (Exigível somente no caso da licitante não ser a empresa instaladora); *Certificado de registro no CREA da pessoa jurídica
(empresa instaladora); *Certificado de registro no CREA da pessoa física (engenheiro mecânico); *Certificado/Comprovante de
capacitação técnica (CCT); *Certificado de adequação à legislação de trânsito (CAT). MARCA E MODELO DO VEÍCULO:

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta

MECASUL AUTO MECANICA SA 88.616.776/0001-
81 285.000,00 23/02/2022

15:13:14 Não CLASSIFICADA

Item 1: VEÍCULO TIPO VAN – 15+1 PASSAGEIROS
Marca: MERCEDES BENZ Modelo: SPRINTER VAN 416 PASSAGEIRO 15+1

MULTISUPRIMENTOS SUP EQUIP INF LTDA
EPP

39.119.656/0001-
63 350.000,00 24/02/2022

09:29:15 Sim CLASSIFICADA

Item 1: VEÍCULO TIPO VAN – 15+1 PASSAGEIROS
Marca: MERCEDEZ Modelo: MCD5487PL

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

284.000,00 MECASUL AUTO MECANICA SA 24/02/2022
14:31:37

24/02/2022
15:12:57

24/02/2022
16:18:39 CLASSIFICADO

285.000,00 * MECASUL AUTO MECANICA SA 23/02/2022
15:13:14 CLASSIFICADO

350.000,00 * MULTISUPRIMENTOS SUP EQUIP
INF LTDA EPP

24/02/2022
09:29:15 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º MECASUL AUTO MECANICA SA 88.616.776/0001-81 284.000,00

2º MULTISUPRIMENTOS SUP EQUIP INF LTDA EPP 39.119.656/0001-63 350.000,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

24/02/2022 15:13:06 24/02/2022 16:18:36

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

24/02/2022 16:18 Aceita

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 5 minuto(s) - Abertura: 24/02/2022 16:18 Fechamento: 24/02/2022 16:24

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total,
R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)ME/EPP

Negociação 24/02/2022
14:43

24/02/2022
15:12

MECASUL AUTO
MECANICA SA 284.000,00 Não ofertou Não

 

Eventos do Lote



24/02/2022 16:33 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/5

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 24/02/2022
14:11:05

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 24/02/2022
14:12:23

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Lances pelo valor TOTAL do lote, tempo normal de disputa: 10min

Início do tempo randômico 24/02/2022
14:22:30

Encerramento automatico 24/02/2022
14:37:50

Registro de convocações
LC123

24/02/2022
14:38:00

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

24/02/2022
14:43:07

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Aberta negociação com o melhor classificado MECASUL AUTO MECANICA SA -
88.616.776/0001-81.

Encerramento rodada de
negociação

24/02/2022
15:12:47

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Encerrada negociação com o melhor classificado MECASUL AUTO MECANICA SA -
88.616.776/0001-81.

Aceite de valor 24/02/2022
15:12:57

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Foi aceito o valor de R$ 284.000,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, MECASUL AUTO MECANICA SA -
88.616.776/0001-81.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

24/02/2022
15:13:06

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 24/02/2022 17:13. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de
prazo para documentação
de proposta

24/02/2022
16:18:36

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente.
Motivo: Empresa cumpriu com habilitação.

Aceite de proposta 24/02/2022
16:18:39

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. MECASUL
AUTO MECANICA SA - 88.616.776/0001-81, com o valor de R$ 284.000,00 (total)
ofertado para o lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

24/02/2022
16:18:39

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

24/02/2022
16:24:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

24/02/2022
16:24:00

Adjudicação 24/02/2022
16:26:43

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Lote adjudicado para o Fornecedor MECASUL AUTO MECANICA SA

Homologação 24/02/2022
16:27:01

AMADEU
DE
ALMEIDA
BOEIRA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

24/02/2022
14:11:03 Boa tarde

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

24/02/2022
14:29:55 licitantes, estamos no tempo aleatório, ou seja, terminará a qualquer momento.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

24/02/2022
14:30:15 Desta forma, caso tenham um último lance, deem agora sob pena do sistema encerrar.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

24/02/2022
14:30:46 abemos que o preço pode ser melhorado, pois compramos uma recentemente, igual por R$ 259.000,00

TATIANE
PICCOLI
STEDILE 

24/02/2022
14:36:14

Visto que veículo vendido anteriormente tinha um custo antigo por ter sido comprado ano passado com a
fabrica, conseguimos um preço melhor, porém nessa negociação o custo ficou maior, por via do reajuste que
tivemos em Janeiro..



24/02/2022 16:33 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/5

MECASUL
AUTO
MECANICA
SA

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

24/02/2022
14:43:45

NEGOCIAÇÃO: Licitantes, solicitamos renegociação de valor tendo em vista que, verificando o licitacon, vocês
faturaram uma van para nova candelária no final do mês de janeiro

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

24/02/2022
14:44:35 NEGOCIAÇÃO: ou seja, menos de 20 dias por R$ 271.700,00

TATIANE
PICCOLI
STEDILE 
MECASUL
AUTO
MECANICA
SA

24/02/2022
14:49:05

NEGOCIAÇÃO: Por via dos despesas de plano de manutenção, emplacamento e adaptação para cadeirante. O
custo ficou muito alto. Sobre nova candelaria 9+1, não possui todas essas solicitações e implementação e
não fomos nós que ganhamos a licitação (Essa licitação ocorreu ano passado e entregue apenas nesse ano)

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

24/02/2022
14:49:41 NEGOCIAÇÃO: Foram vocês, a consulta ocorreu pelo cnpj

TATIANE
PICCOLI
STEDILE 
MECASUL
AUTO
MECANICA
SA

24/02/2022
14:50:45 NEGOCIAÇÃO: Verificamos com o vendedor da região e Van passageiro não ganhamos

TATIANE
PICCOLI
STEDILE 
MECASUL
AUTO
MECANICA
SA

24/02/2022
14:51:17 NEGOCIAÇÃO: O veículo que ganhamos licitação em Nova Candelária foi uma Ambulância

TATIANE
PICCOLI
STEDILE 
MECASUL
AUTO
MECANICA
SA

24/02/2022
14:52:07 NEGOCIAÇÃO: Furgão vidrada que será transformada em ambulância

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

24/02/2022
14:53:06

NEGOCIAÇÃO: No dia que realizamos os orçamentos, entendemos que poderia haver melhora do valor,
mesmo com todas as disposições conhecidas, como adaptação e plano de manutenção. O edital é exatamente
igual ao anterior.

TATIANE
PICCOLI
STEDILE 
MECASUL
AUTO
MECANICA
SA

24/02/2022
14:57:57

NEGOCIAÇÃO: Esse veículo foi adquirido ano passado em outubro do ano passado modelo Furgão vidrada
(modelo diferente ao licitado nesse edital), por isso a diferença de valor, veículos que tínhamos em pátio com
custo menor (sem reajuste de Janeiro).

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

24/02/2022
14:59:02

NEGOCIAÇÃO: Sim, refizemos o orçamento em janeiro, porém foi sinalizado que era um mero orçamento,
que o valor seria melhorado.

TATIANE
PICCOLI
STEDILE 
MECASUL
AUTO
MECANICA
SA

24/02/2022
15:02:27

NEGOCIAÇÃO: Por via do custo, não conseguimos melhorar o valor, conforme informado quando enviamos os
orçamentos. Infelizmente o custo aumentou, conseguimos um valor menor no edital ganho anteriormente,
por que tínhamos o veículo a pronta entrega com custo do ano passado, sem reajuste.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

24/02/2022
15:13:22 Clicar em julgamento da proposta: abrirá duas opções

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

24/02/2022
15:13:43 1 - Proposta final - Anexar aqui a proposta final ajustada ao último lance

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

24/02/2022
15:14:20

2 - Outros documentos: Anexar aqui toda a documentação de habilitação, declarações e atestado
digitalizados

Ronerson
Expedito

24/02/2022
15:15:01

Apenas para não deixar passar em branco, a proposta da segunda licitante For 2 está desclassificada pois não
condiz como edital e descritivo.



24/02/2022 16:33 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/5

Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

24/02/2022
15:37:03 contrato social?

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

24/02/2022
15:37:09 fgts vencido

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

24/02/2022
15:41:38 fgts?

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

24/02/2022
15:58:28 Favor anexar a proposta readequada ao último lance.

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Ronerson Expedito Paim Bueno
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 24/02/2022 16:28 -----------


